n. inuenit q non aliqn inordinatis passionib? in qe
tetur: qui non aliqn pretereat mediu in quo vtus
consistit uel in plus uel in minus: qui non etiam
in aliquibus decipiatur uel saltem ignoret que sci
re desciderat: aut etiam debili opinione concipiat
ea de quibus certitudinem habere uellet: non est
igitur aliquis in hac vita felix. **A**dhuc ho na
naturaliter refugit morte 7 tristatur de ipa no solu
ut nuc cu eam sentit 7 ea refugit: sed etiam cu ea
recogitat: hoc autem q non mouatur ho no pot
assequi in hac vita: non est igitur possibile q ho i
hac vita sit felix. **A**mp. felicitas vltima no psistit i
habitu sed in opatione: habitus. n. ppter act? su
sed impossibile est in hac vita continue agere qn
cuq actione: impossibile est igitur in hac vita ho
minem totaliter ee felicem. **I**tem quanto aliquid e
magis desideratum 7 dilectiu: tanto eius amissio
maiozem dolorem 7 tristitia affert. felicitas autem
maxime desideratur 7 amatur. maxime igitur ei?
amissio tristitia habet: sed si sit in hac vita vltima
felicitas: certu e q amittet saltu per morte. 7 no e
certum utrum diuturna sit usq ad morte: cu
cuiuslibet homini possibile sit in hac vita accidere
morbos quibus totaliter ab opatione vtutis im
peditur sicut frenesim 7 alia hmoi in quibus ipe
ditur rois usus: semper igitur talis felicitas habet
tristitiam naturaliter annexa: no erit igitur perfe
cta felicitas. **P**ot at aliquis dicere q cuq felicitas
sit bonum intellectualis nature: perfecta 7 va feli
citas est illorum in quibus natura intellectual p
fecta inuenitur. i. in substantijs sepatis: in hominibus
at inuenitur imperfecta per modum participato
nis cuiusdam: ad ueritatem enim itelligenda ple
ne non nisi per quendam inquisitionis motum p
tingere possunt: 7 ad ea que sunt fm natura ma
xime itelligibilia omnino deficiunt sicut ex di
ctis p: vnde nec felicitas fm suam perfectam rati
onem potest omnibus hominibus ad ee sz aliqd
ipius picipiant etiam in hac vita. 7 hec uidetur
fuisse snia. **A**z. de felicitate. unde i primo ethico.
ubi inquit utrum ifortunia tollant felicitatem
ostenso q felicitas sit in operationibus uirtutis q
maxime permanentes in hac vita ee uidentur: p
cludit illos quibus talis perfectio in hac vita qui
dem adest ee beatos ut homines quasi non simpli
ter ad felicitate pertingentes sed mo humano. **A**
autem predicta responsio rationes premissas
non euacuet ostendendu est: homo enim et si nae
ordine substantijs sepatis sit inferior: creatur? n
irrationabilibus superior est: perfectiori igitur mo
suum finem vltimum consequitur q illa: illa vo
sic perfecte suum finem vltimu consequitur qd
nihil aliud querunt. graue enim cum fuerit i suo
ubi quiescit: animalia etiam cu fruuntur delectati
onibus fm sensum. eorum naturale desiderium

quietatur: oportet igitur multo fortius quod cum homo puenit ad suum finem ultimum: naturale eius desiderium detetur: sed hoc non potest fieri in vita ista: ergo homo non sequitur felicitatem. put est finis proprius eius in hac vita ut ostensum est: oportet ergo quod sequatur post hanc vitam. Adhuc impossibile est naturale desiderium esse inane: natura enim nihil facit frustra: ceterum aut inane nature desiderium si nunquam posset impleri: est igitur implebile desiderium naturale hominis: non autem in hac vita ut ostensum est: igitur quod impletur post hanc vitam: est igitur felicitas ultima hominis per hanc vitam. **Amp.** quod diu aliquid mouet ad perfectionem: nodum est in ultimo fine: sed omnes homines cognoscendo vitam sepe se habent ut mori et tendentes ad perfectionem: quia illi quod se querunt sepe inveniunt alia ab illis que a prioribus inuenta sunt sicut deus in .ij. metallis. non igitur homines in cognitione vitatis sic se habent quasi in ultimo fine extrinsecus: cum igitur in speculatione per quam queritur cognitio vitatis maxime videatur ultima hominis felicitas in hac vita consistere sicut etiam ipse **Az.** probat in .x. ethicorum: impossibile est dicere quod homo in hac vita ultimum finem suum consequatur. **P**reterea omne quod est in potentia intendit exire in actum: quod diu igitur non est ex toto factum in actu non est in suo fine ultimo: intellectus autem noster est in potentia ad omnes formas rerum cognoscendas: reducitur autem in actum cum aliquas earum cognoscit: ergo non erit ex toto in actu nec in ultimo suo fine nisi quando omnia saltem ista materialia cognoscit: sed hoc non potest homo assequi per scientias speculativas quibus in hac vita vitam cognoscimus: non est igitur possibile quod ultima felicitas hominis sit in hac vita. **P**ropter has autem et huiusmodi rationes **Alexander** et **Auerrois** posuerunt ultimam felicitatem hominis non esse in cognitione humana que est per scientias speculativas sed per continuationem cum substantia separata quam esse credebant possibile homini in hac vita. **Q**uia vero **Az.** vidit quod non est alia cognitio hominis in hac vita quam per scientias speculativas: posuit hominem non consequi felicitatem perfectam sed suo modo. **I**n quo satis apparet quam angustiam patiebatur hinc inde eorum preclara ingenia: a quibus angustie liberabimur si ponamus finem probationes premissas homines ad veram felicitatem post hanc vitam puenire posse anima hominis immortalis existere: in quo statu anima intelligit per modum quo intelligunt substantie separate sicut in secundo huius operis ostensum est. **E**rit igitur ultima felicitas hominis in cognitione dei quam habet humana mens per hanc vitam per modum quo ipsi cognoscunt substantie separate. **P**ropter quod **Math.** v. omnes mercedem in celis nobis promittit: et **Math.** xxij. dicit quod sancti erunt sicut angeli. **Q**ui videt deum spiritus in celis ut dicit **Math.** xvij. **Q** substantie separate non vident deum per esse

tiam ex hoc quod cognoscunt eum per suas essentias. XLIX.

Oportet autem inquirere utrum hec ipsa cognitio que substantie separate et anime post mortem cognoscitur deus per suas essentias sufficiat ad ipsarum ultimam felicitatem. **A**d cuius vitatis indagandum primo ostendendum est quod per tale modum cognitionis non cognoscitur diuina essentia: contingit enim ex effectu causam cognoscere multipliciter. **U**no modo scilicet quod effectus sumitur ut mediuz ad cognoscendum de causa que sit et quod talis sit: sicut accidit in scientiis que causam demonstrant per effectum. **A**lio modo ita quod in ipso effectu videatur causa in quantum similitudo cause resultat in effectu: sicut homo videtur in speculo propter suam similitudinem. **E**t differt hic modus a primo: nam in primo sunt due cognitiones effectus et cause: quarum una est alterius causa. nam cognitio effectus est causa quod cognoscatur causa eius. in modo autem foris una est visio utriusque simul enim omnia videtur effectus videtur et causa in ipso tertio modo ita quod similitudo cause in effectu sit forma qua cognoscit causam suam effectus: sicut si architecta hanc et intellectum. et per formam suam cognosceret arte a qua talis forma velut eius similitudo processit. nullo autem istorum modorum per effectum potest cognosci causa quid est nisi sit effectus cause adequatus in quo tota vitas cause exprimitur: substantie autem separate cognoscunt deum per suas substantias sicut causa cognoscitur per effectum: non autem primo modo sic eorum cognitio esset discursiva: sed foris modo in quantum una videt deum in alia: et modo tertio in quantum quelibet eorum videt deum in se ipsa: nulla autem eorum est effectus adequatus virtutem dei: ut in secundo libro ostensum est: non est igitur possibile quod per hunc modum cognitionis ipsam diuinam essentiam videant. **A**mp. similitudo intelligibilis per quam intelligit aliquid finem suam substantiam omniaque sit eiusdem speciei vel magis speciei eius sicut forma domus que est in mente artificis est eiusdem speciei cum forma domus que est in materia: vel potius speciei eius: non enim per speciem hominis intelligitur de asino vel equo quid est: sed ipsa natura substantie separate non est idem spiritus cum natura diuina quinimmo nec generis: ut in primo libro ostensum est: non est igitur possibile quod substantia separata intelligat diuinam substantiam per propriam naturam. **I**tem omne creatum ad aliquod genus vel speciem terminat: diuina autem essentia est infinita prebendens in se omnem perfectionem totius esse ut in primo libro ostensum est: impossibile est igitur quod per aliquid quod creatum diuina substantia videatur. **P**reterea omnis intelligibile species per quam intelligit quidditas vel essentia alicuius rei comprehendit in repraesentando rem illam: unde rationes signantes quod quid est

terminatio et rationes et definitiones vocantur
 tale est autem quod aliqua similitudo creata
 non representat quilibet similitudo
 cuius generis determinati: non autem de
 ostensum est non igitur possibile quod per
 tudine creati una substantia intellectiva
 diuina substantia esse ut in primo
 esse substantie separate est aliud quod
 vna substantia potest esse essentia igitur
 potest esse sufficientis medium quo
 sua videtur potest: cognoscitur in substantia
 suam substantiam de deo quod est et quod
 et terminis omnibus et remotus ab omnibus
 quod sit sed etiam que inter creatura concipi
 quam enim cognitione de deo non ut
 possumus per effectus. n. de deo cognoscitur
 et quod causa alioquin est et alius supponitur
 remotus: et hoc est vltimum et perfectissimum
 nonis in hac vita ut **Dr.** dicit in libro
 theologice deo quasi ignota cognoscitur
 quod contingit cum de eo quod non sit
 quod sit potius manet ignota: vnde
 substantie cognitionis ignorantia de
 de mole dicitur **Az.** .xx. quod accipit ad
 que erat deus. **Q**uia vero natura in se
 non est nisi ad infinitum superioris naturae
 quod hoc cognitio ipsa sit omnino in
 atque in nobis quod per linguam psy
 pinquior et expressior alicuius cause
 scitur ratio evidentior apparet de
 substantie autem separate per se ipsam
 sicut sunt proportionales effectus et app
 litudine generis quod effectus per quo
 scimus: cum ergo scit substantiam se
 quod nos per deum. **R**ationes autem per nega
 tiam cognitionem rei quod modo per
 liqua dictum est quod plura et magis
 remota et cognouit tanto magis a
 quibus ipsius accedit: sicut magis a
 quam hinc cognitionem quod scit cum no
 aium magis intelligibilem: quod scit
 de substantia nature sciat de homine
 stantia in se quod plura cognoscunt quod
 sit deo magis propinquior et per consequens
 etia plura et magis propinqua a deo rem
 magis igitur accedit ad propriam ipsi
 nem quam noscitur nec ipse per hoc quod
 legitur diuinam essentiam videtur. **I**n
 alicuius altitudines magis notat: quod
 sit cum est prelatum: et si rationes
 mo est in regione: tam non cognoscitur
 regni illius officiales cum quibus ali
 quod: non ita cognoscitur regem: minister
 qui omnium principum regni dignitate
 regem esse prelatum quibus nonne al

terminos et rōes et diffinitiones vocamus: impossi-
 bile ē autē q̄ aliqua similitudo creata totaliter de
 um representet: cū quelibet similitudo creata sit ali-
 cuius generis determinati: nō autē deus ut in p̄io
 ostēsum ē: nō igitur possibile q̄ p̄ aliquam simili-
 tudine creatā oīna substātia intelligat. **Amp̄.**
 diuina subā est suū esse ut in primo oñiuz ē: plus
 autē esse substātie separe est aliud q̄ sua substātia
 ut in secūdo pbatum ē: eēntia igitur substātie se-
 pate nō est sufficiens medium quo deus p̄ eēntiam
 suā videri possit: cognoscit tñ substātia separe p̄
 suam substātiāz de deo q̄a est et q̄ est oīum causa
 et eminēs oibus et remotus ab oīibus nō solum
 q̄ sūt sed etiaz que mēte creata concipi possūt: ad
 quam etiā cognitionē de deo nos uticūq̄ p̄tingere
 possumus. p̄ effectus. n. de deo cognoscimus q̄a ē:
 et q̄ causa alioz et alijs supereminēs et ab oibus
 remotus: et hoc ē vltimū et p̄fectissimuz nō cogni-
 tionis in hac vita ut **Dyo.** dicit i libro de mystica
 theologia: cū deo quasi ignoto cōiūgimur: quod
 q̄dem cōtingit dum de eo quid nō sit cognoscim⁹
 quid vō sit penitus manet ignotum: vñ et ad hui⁹
 sublimissime cognitionis ignorantiā demonstrandā
 de moīse dicitur **Exo. xx.** q̄ accessit ad caliginēz i
 qua erat deus. Quia vō natura in serūo in sui sū-
 mo nō nisi ad infimū superioris nature attingit oꝝ
 q̄ hec cognitio ipsa sit eminētior in substātijs sep-
 aratis q̄ in nobis. quod p̄ singula p̄z: nam quāto p̄-
 pinquior et expressor alicuius cae effectus cogno-
 scitur tāto euidētior apparet de causa eius q̄ sit
 substātie autem separe q̄ per se ipas deum cogno-
 scunt sūt p̄pinq̄ores effectus et expressus dei simi-
 litudinē gerentes q̄ effectus p̄ quos nos deus co-
 scimus: certi ergo sciūt substātie separe et clari⁹
 q̄ nos q̄ deus ē. **Rursus** cū p̄ negationes ad p̄-
 priam cognitionē rei quoq̄ modo perueniatur ut
 supra dictum ē: quāto plura et magis quis ab aliq̄
 remota eē cognouerit tanto magis ad p̄priam co-
 gnitionē ipsius accedit: sicut magis accedit ad pro-
 priam hoīs cognitionē q̄ scit eum nō esse: neq̄ in-
 aiatum: neq̄ insensibilem: q̄ qui scit solū eum non
 eē inaiatū: licet neuter sciat de hoīne quid sit: sub-
 stantie autē separe plura cognoscunt q̄ nos: et que
 sūt deo magis p̄pinq̄ua: et p̄ consequēs suo intelle-
 ctu plura et magis p̄pinq̄ua a deo remouēt q̄ nos
 magis igitur accedūt ad p̄priam ipsius cognitio-
 nem quā nos: licet nec ipse per hoc q̄ se ipas itel-
 ligūt: diuinam essētiāz videat. **Item** tāto aliq̄s
 alicuius altitudiez magis nouit: quāto altioribus
 scit eum eē prelatū: sicut et si rusticus sciat regē sū-
 mū eē i regno: quia tamē nō cognoscit nisi q̄sdā
 regni ifimos officiales cū quibus aliq̄id h̄z nego-
 cū: nō ita cognoscit regis eminētiā sicut aliquis
 qui oīum p̄ncipiū regni dignitatē nouit q̄bus scit
 regem eē prelatūz quāuis neuter altitudinē regie

dignitatis p̄p̄hendit: nos autē si scim⁹ nisi quada-
 infima entium: l̄ ergo sciamus deum oibus entī-
 bus em̄nere. nō tñ ita cognoscimus eminentiam
 diuinam sicut substātie separe quibus altissimi
 rerū ordines noti sūt: et eis oibus superiorē deū eē
 cognoscūt. **Uterius** manifestū est q̄ cālitās alic⁹
 cae et virtus eius tanto magis cognoscitur quāto
 plures et maiores eius effectus innotescunt. **Ex q̄**
 manifestū sit q̄ substātie separe cālitātē dei: et ei⁹
 uirtutē magis cognoscūt q̄ nos: l̄ nos oīum entī-
 um eū esse cām sciamus.

**Q̄ i naturali cognitione quā h̄nt substātie separe
 o deo n̄ q̄scit eoz naliū desiderū**

Non pōt autē esse
 q̄o in tali dei cognitione q̄scat natūa
 le desiderū substātie separe. **Ome. n.**
 q̄o est ip̄fectū in aliqua specie: desiderat consec̄
 p̄fectionem illius speciei: qui. n. habet opinionez
 de re aliqua q̄ imp̄ecta illius rei ē notitia: ex hoc
 ipso incitatur ad desiderādū illius rei scientiaz: p̄
 dicta ā cognitio quā substātie separe h̄nt de deo
 nō cognoscētes ipsius subām plene est imperfecta
 cognitionis spēs: nō. n. arbitramur nos aliq̄d co-
 gnoscere si subām eius nō cognoscamus: unde et
 precipuum in cognitione alicuius rei ē scire de ea
 quid est. ex hac igitur cognitione quā h̄nt substā-
 tie separe o deo non quiescit nāle desiderū sed
 incitatur magis ad diuinam subām uidendam. **Itē**
 ex cognitione effectuum incitatur desiderium ad
 cognoscendū cām. vnde et hoīes phari in ceperūt
 causas rerum inquirentes: non quiescit igitur sciē-
 di desiderū naturaliter omnibus substātijs itel-
 lectualibus inditū nisi cognitio substātijs effectuum
 etiā si subām cause cognoscant: per hoc igitur q̄o
 substātie separe cogitūt oīuz rez quaruz substā-
 tiās uidēt eē deum cām: n̄ q̄scit nāle desiderūz
 in ipsis nisi ēt ipius dei subām uideāt. **Adhuc**
 sicut se habet questio p̄pter quid ad questionem
 q̄. ita se h̄z questio quid est ad questionē an ē: nā
 questio p̄pter quid q̄rit mediū ad demonstrandūz
 q̄: est aliquid puta q̄ luna eclipsat: et s̄l̄r q̄stio q̄
 est querit mediū ad demonstrādū an est s̄m doctri-
 nā traditā. in s̄o posteriorū: videm⁹ autē q̄o vidēt
 tes naturalr q̄ ē aliquid scire desiderāt quid ē ip-
 sum: quod est intelligere eius substātiā: non igit̄ q̄
 etatur naturale sciendū desiderium in cognitione
 dei qua scitur de ipso solū q̄ est. **Amp̄.** nihil fi-
 nitū desiderū intellectus q̄tare potest: quod ex i
 de oñditur q̄o. intellectus quolibet finito dato ali-
 quid ultra molitur apprehendere: vnde qualibet
 linea finita data aliqua maiore molitur ap̄hen-
 dere et s̄l̄r in nūris: et hec est rō infinite additiōis
 in nūris et lineis mathematicis: altitudo autēz et
 v̄tus est finita cuiuslibet substātie create. non igit̄

itur intellectus substantie sepe quiete per hoc quod cognoscit subas creatas quantūcūq; eminentes: sed adhuc naturali desiderio tendit ad intelligendū substantiam quā est altitudinis infinite ut in primo libro omnium est de subā diuina. ¶ Prefea sicut naturale desiderū inest oibus intellectualib' naturis ad sciendū: ita inest eis naturale desiderium ignorātiā seu nescientiā pellendū: substantie aut sepe sicut iam dictū est cognoscunt predicto cognitionis modo subām dei eē supra se et supra oē id quod ab eis intelligit: et per pñs sciūt diuinam substantiaz sibi eē ignotam: tendit igit nāle ipso: ut o' desiderū ad intelligendā diuinam subām. ¶ Item quāto aliquid est fini ppiquius ex maiori desiderio tendit ad finē: unde uidem' quod mot' naturalis corporū in fine intendit: intellectus aut subā: ut sepeatarum ppiniores sūt dīne cognitōi quā nō intellectus: intensius igit desiderāt dei cognitionem quā nos: nos aut quantūcūq; sciam' deū esse et alia quā supradicta sunt: nō desicimus desiderio sed adhuc desideram' deū p eēntiā suā cognoscere: multo igit magis substantie sepe hoc naturalr desiderāt nō igit in cognitione dei predicta eoz desiderū quā etat. Ex quibus cōcludit' quod ultima felicitas substantie sepe nō est in illa cognitōe dei quā deus cognoscit p suas subās: cū adhuc eozū desiderū ducat eos usq; ad dei subām. In quo etiā satis appz quod in nullo alio q' rēda est ultima felicitas quā in opatione intellectus cū nullū desiderū tā in sublimē ferat sicut desiderū intelligende vitatis: oia nanq; desideria nostra uel delectationis uel cuiuscūq; alterius quod ab hoie desideratur in alijs rebus quiescere possunt: desiderū autē predictū non quiescit nisi ad sūmū rez cardinē et factorem prouenerit: ppter quod cōuenient' sapientia dicit Eccl' xxiij. Ego in altis ha. et thron' me' i co. nu. Et puer. x. d' quod sapia p acillas suas uocat ad arcē. Erubescat igitur qui felicitatē hois taz altissime sitam in infimis rebus querunt.

Quomodo deus per essentiam uideatur. LI.
Quam aut impossibile sit naturale desiderū eē inane: quod quidem esset si nō esset possibile puenit ad diuā subām intelligēdam quod naturalit' oēs mētes desiderant: necesse ē dicere quod possibile est substantiam dei uideri p intellectū et a substantijs intellectualib' sepeatis et aiabus nostris. Modus aut huius uisionis satis iam ex dictis qlis esse debeat apparet: omnium. n. ē supra quod diuina substantia nō potest uideri p intellectū in aliqua spē creata: un opōtz si dei eēntia uideat quod p ipammet eēntiā diuinam intellectu ipam uideat ut sit in tali uisione diuina eēntia sit et quod uideat et quo uideatur. Cum aut intel

lectus subām aliquā intelligere non possit nisi fiat actu fm aliquā spē informātē ipsū quod sit similitudo rei intellecte: impossibile potest uideri alicui quod per eēntiā diuā intellectu creat' possit uide ipsā diuā subām quā p quādam spē intelligibile: cū diuina essetia sit quōda p se ipsū subsistēs: et in primo omnium sit quod de' nullius potest esse forma. ¶ Ad hmoi igitur intelligētiā vitatis cōsiderādū ē quod substantia que est p se ipsā subsistens ē uel forma tñ uel cōpositū ex mā et forma: illud igit quod ē ex materia et forma cōpositū nō potest alteri eē forma: quia forma in eo iam ē ptracta ad illā materiā ut alterius rei forma esse nō possit: illud aut quod sic ē subsistēs ut solū tñ sit forma: potest alteri eē forma dūmodo esse suuz sit tē quod ab aliquo alio picipari possit sic in secundo omnium dīmus de aīa hūana: si uo eē suuz ab altero picipari nō possit nulli' rei forma eē posset: sic. n. p suū esse deimaret in se ipso sic quod sūt materialia p materiā: hoc aut sicut in esse subali uel nāli inuenitur: sic et in esse intelligibili cōsiderādū ē: cum. n. intellectus pfectio sit uerū: illud intelligibile erit ut forma tñ in gñe intelligibiliū quod ē uitas ipsa: quod cōuenit soli deo: nā cum uerum sequat ad eē: illud in sua uitas ē quod est suum eē: quod est ppiū soli deo ut in secundo omnium ē: alia igitur intelligibilia subsistētia nō sunt ut pura forma in gñe intelligibiliū sed ut formā in subiecto aliquo hntel: est. n. unū quod eoz uerum nō uitas sicut et est eoz nō aut et ipsū esse: manifestū ē igitur quod eēntia diuina potest pparari ad intellectū creatum ut spē intelligibilis quā intelligit: quod nō ptingit de eēntia alicui' alterius substantie sepe: nec tñ potest esse forma alteri' rei fm esse naturale: sequetur. n. quod simul cum aliq' unita pstitueret unā naturā quod esse nō potest: cum essetia diuina in se pfecta sit in sui natura: spē autem intelligibilis unita intellectui nō pstituit aliquam naturā sed pfectit ipsum ad intelligēdū: quod per se tōni diuine eēntie nō repugnat. Hec igitur uisio imediata dei reprōmittitur nobis in scriptura. i. Cori. xij. Videmus nunc p speculū in enigmate tunc aut facie ad faciem: quod corporali modo nephās est intelligere ut in ipsa diuinitate corporales facie imaginemur cum omnium sit deū incorporeum esse: neq; etiam sit possibile ut nra corporali facie deū uideamus: cū uisus corporalis qui in facie nostra residet nō nisi rerum corporaliū eē possit: sic igitur facie deū uidebimus: quod imediate eū uidebim': sic homiez quē facie ad faciem uideamus. Scōm aut hanc uisionē maxime deo assimilamur et eius beatitudinis picipes sumus: nam ipse deus per suā essentiam suam subām intelligit. et hec ē felicitas: unde dicitur. i. Joā. iij. Lū aut apparuerit: similes ei erimus. et. vi. eū si. est. Et Luce. xxij. dñs dicit. Ego dispono uobis sicut disposuit mihi p meum regnū ut edatis et bibatis super mēsa meā in regno

mondo quidē de corporeali cibo uel
 intelligit de eo q' i mēsa sapiētie sum
 pōtē dī prouer. xij. Comedete pan
 hōe mēsa q' mēsa uobis. Sup mē
 car et bibatis q' eadē felicitate fruāt q'
 dēns in illo mō q' ipse uidet se ipm.
 Quia creata subā pot' sua nāli u
 uideat deū p eēntiam.
Non est autē
 Nōle quod ad istū uisionē d
 qua creata subā ex uita
 utinē. Quod. n. ē supiorē nature
 reit' psequi natura dīuina nō p
 nature eū' est pōtē: sicut aqua non p
 nōli pacionē ignis: uideat aut deū
 eēntiam ē ppiū nature diuine: quā
 pōt' formā ē ppiū nature diuine: quā
 igitur intellectus substantia pot' u
 sam diuā eēntiam nisi deo hoc facit
 forma alicui' ppiā non sit alteri' nō
 eēntia. n. facit sibi similit' i quā forma
 uideat aut subām dei ipso: ut
 uita eēntia sit forma intellectus d
 pōtū ē: impossibile ē igitur quod alic
 creata ad illā uisionem pueniat nisi
 nam. ¶ Ad hoc aliquid uo de
 copulari quoz unū sit formale
 quod copulatio eoz copuletur p
 eius quod ē formale nō aut per ac
 materialē: forma. n. ē pncipiū a gendū
 pcedit ad hoc aut quod intellectus
 subā: quod ipsa diuina eēntia copul
 ut forma intelligibilis sit pōtū ē:
 ule ad hoc per rōnē pueniri ad
 uo uo nō p actionē diuina. ¶
 fici est eius quod est per aliud: intel
 pe se ipsā diuina eēntiam uideat:
 uita ē ipsa eēntia diuina qua uel sit
 ut uita pmo pōtū ē intellectus
 de diuina substantia p eēntiam dei
 se hoc igitur uisio nō potest aduenire
 ato nō p uisioē pōtū ē. ¶ Pterea dicit
 limites uisual' uis non pot' sibi aduen
 dōnē alterius: ita uis non pot' sibi
 aliq' alio modo: uideat aut deū
 mites ois nature creatę: nam uisio
 uali eēntie ppiū est ut intelligat
 substantie: substantia aut uisio nō p
 gi ut supra ois est impossibile est
 ab aliq' intellectu creato ad uisionē
 nisi p actionē dei qui ois creaturā
 uideat et quod. Jo. vi. dicitur. Erunt
 In ipsa. n. diuina uisione cōstanti

Tertius

meo: qđ quidē de corpōali cibo uel potu nō pōt
irelligi: sed de eo qđ i mēla sapiētie sumit: de qđ a sa
piētia dē prouer. viiij. *Comedite panes meos et bi
bite uinum qđ miscui uobis. Sup mēsa qđ dei mādu
cāt et bibūt qđ eadē felicitate fruūt qđ de^o felix ē. uī
dētes eū illo mō qđ ipse uidet se ipm.*

Quella creata subā pōt sua nālī vtute puēite ad
uidēdū deū p eēntiam. **LII**

Non est autē possi

ble qđ ad istū uisionis diuine modū ali
qua creata subā ex vtute ppria possit
attingē. *Quod. n. ē supioris nature pprius: nō po
test psequi natura inferior nisi pactionē superior na
ture cui⁹ est pprius: sicut aqua non pōt esse calida
nisi pactionē ignis: uidere autē deum p ipam diuā
eēntiam ē ppriū nature diuine: opari autē scōm p
pria formam ē ppriū cuiuslibet opantis: nulla
igitur intellectualis substantia pōt uidē deū p ip
sam diuinā eēntiam nisi deo hoc faciēte. **Amp.**
forma alicui⁹ ppria non fit alteri⁹ nisi eo agente:
agēs. n. facit sibi simile i qtu: formaz suam alteri
cōicat: uidere autē subām dei ipossibile ē nisi ipsa
diuina eēntia sit forma intellectus qđ intelligit ut
pbatum ē: ipossibile ē igitur qđ aliqua substantia
creata ad illā uisionem pueniat nisi pactionē diuī
nam. **Adhuc:** si aliqua duo debeant ad iūctez
copulari quoz vnuz sit formale et aliud māle: o3
qđ copulatio eoz copuletur pactionē qđ est ex pre
eius quod ē foiale nō aut per actionem ei⁹ quod ē
matiale: foia. n. ē pncipiū agendi: mā vō pncipiū
paciēdi: ad hoc aut qđ intellectus creat⁹ uideat dei
subāz o3 qđ ipa diuina essentia copuletur intellectu
ut foia intelligibil⁹ sicut pbatuz ē: nō ē igit possi
bile ad hāc per uisionē pueniri ab aliquo intellec
tu creato nisi p actionē diuinā. **Item** quod ē p
se: cā est eius qđ est per aliud: intellectus aut diuin⁹
per se ipsā diuinā essentiam uidet: nam intellectus
diuin⁹ ē ipsa essentia diuina qua dei substantia uid
tur ut in pmo pbatum ē: intellectus autē creat⁹ vi
det diuināz substantiam p eēntiam dei qđ p aliud a
se: hec igitur uisio nō potest aduenire intellectui cre
ato nisi p actioez dei. **Preterea** qđquid excedit
limites alicui⁹ nāe non pōt sibi aduenire nisi p ac
tionē alterius: sicut aqua non tēdit sursum nisi ab
aliqđ alio mota: uidere autē dei subāz transcēdit li
mites oīs nature create: nam cuilibet nāe intellec
tuali create ppriū est ut intelligat fm modum sue
substantie: substantia autē diuina nō potest sic intelli
gi ut supra oīsū est: ipossibile est igitur pueniri
ab aliqđ intellectu creato ad uisionē diuine substantie
nisi p actionē dei qui oēm creaturā trāscēdit. **Hinc** ē quod **Ro. vi.** dicitur. *Gratia dei uita etna*
In ipa. n. diuina uisione ostendim⁹ eē hoīs beati*

tudinez qđ uita etna dicit: ad quā sola dei grā duci
mur et dicimur peruenire: qđ talis uisio oēm crea
ture facultatē excedit: nec ē possibile ad eam per
uenire nisi diuino munire: qđ aut sic adueniūt creatu
re: dei gratie deputantur. **Et Job. xiiij.** dñs dicit.
Ego manifestabo ei meipm.

Intellect⁹ creat⁹ indiget aliqđ iūctētia diuini lu
minis ad hoc qđ deū p essentia uideat. **LIII.**

Dortet autem qđ

ad tam nobilez uisionē intellect⁹ crea
tus p aliquam diuine bonitatis iūctētia
eleuetur. **Ipossibile. n. est** qđ id quod est forma
alicui⁹ rei ppria fiat alterius rei forma nisi res illa
picipet aliquā similitudinem illius cui⁹ ē forma.
ppria: sicut lux non fit actus alicui⁹ corpis nisi ali
quid participet de diaphono: eēntia autē diuina ē
ppria forma itell gibilis intellectus diuini et ei ppōti
onata: nam hec tria in deo sūt vnū: intellectus quo
intelligit: et qđ intelligitur: ipossibile ē igitur qđ ipsa
eēntia dei fiat intelligibilis foia alicui⁹ intellectus
creati nisi per hoc qđ aliqua diuina similitudinem
intellectus creat⁹ participat: hec igitur diuine similitudi
nis participatio necessaria ē ad hoc qđ dei substā
tia uideatur. **Adhuc** nihil ē susceptiuū forme
sublimior⁹ nisi per aliquam dispositionē ad illā
capacitatem eleuef. pprius. n. actus i ppria potē
tia fit: eēntia autem diuina est forma altior omī i
tellectu creato. **Ad hoc** igitur qđ essentia diuina fi
at intelligibilis species alicuius intellectus creati
qđ requiritur ad hoc qđ diuina subā uideatur. ne
cesse est qđ intellectus creatus aliqua dispōc subli
miori ad hoc eleuetur. **Amp.** si aliqua duo p
uoc fuerunt nō vnita et postmodū uniantur o3 qđ
hoc fiat per mutationem utriusqz uel alterius tā
tū: si at ponatur qđ intellectus aliquis creat⁹ dō no
uo incipiat dei subām uidere: o3 fm pmissa qđ di
uina essentia copuletur ei de nouo ut intelligibil⁹
spēs. ipossibile est autē qđ diuina essentia mouca
tur sicut supra oīsū est: o3 igitur qđ talis unio i
cipiat eē per mutationē itellect⁹ creati: que qđdem
mutatio alit eē nō pōt nisi p hoc qđ intellectus crea
tus aliquam dispositionē de nouo acquirat. **Idē**
autē sequitur si dei qđ a principio sue creationis
tali uisione aliquis intellectus creatus potiat. nam
si talis uisio facultatē nature create excedit ut p
batum est. potest intelligi quis intellectus creat⁹ i
specie sue nature consistere absqz hoc qđ dei sub
stāntiam uideat. unde siue a principio siue postmo
dū deū uidere incipiat: o3 eius nature aliquid su
per addi. **Item** nihil potest ad altiore opati
onē eleuari nisi per hoc qđ eius uirtus fortificat: et
contingit autem dupliciter alicuius uirtutem for
tificari. vno mō p simplicē ipsius vtutē itentionē

sicut virtus actiua calidi augetur per intensiorem caloris ut possit efficere vehemētiorem actionē in eadez spē: alio modo per noue forme appositionē sicut diaphoni virtus auget ad hoc ut possit illuminare per hoc quod fit lucidū actu per formā lucis receptam in ipso de nouo: et hoc quod dē virtutis augmentum requirit ad alterius spē operationē p̄ndam: virtus autē intellectus creati naturalis nō sufficit ad dinam substantiāz videndā ut ex p̄dictis patet: ergo oportet quod augeat ei virtus ad hoc quod ad talem visionē pueniat: nō sufficit autē augmentum per intensiōnez nālez virtutis: quia talis visio nō est eiusdē rōnis cū visione naturali intellectus creati: quod ex distātia visorū patet: oportet igitur quod fiat augmentū virtutis intellectiue per alicuius noue dispositionis adeptiōnē. Quia vō in cognitiōne intelligibiliū ex sensibilibus puenim⁹: etiam sensibilibus cognitiōnis noia ad intelligibiles cognitiōnē trāsumim⁹ et p̄cipue quod p̄tinent ad visum quod in ceteros sensus nobilior est et sp̄ualior ac per hoc intellectui affini⁹. et inde est quod ipsa intellectualis cognitiō noiatur visio: et quia corporalis visio nō p̄pletur nisi per lucez: ea a quibus intellectualis visio p̄ficitur lucis nomē assumit: vnde et *Az. in. iij. de aia intellectum agentē luci assimilat ex eo quod intellect⁹ agēs facit intelligibilia in actu: sic lux quod dāmodo facit visibilia in actu: illa igitur dispositio quod intellect⁹ creatus ad intellectualē diuine substantiē visionē extollitur: congrue lux glorie dicitur nō propter hoc quod faciat intelligibile in actu sicut lux intellectus agētis sed per hoc quod facit intellectū patientē actu intelligere. Hoc autē est lūmē de quo in ps. dicitur. In lumine tuo vidēbim⁹ lūmē. s. diuine substantiē: et Apoc. xxi. dicitur. Ciuitas. s. beatorū nō eget sole neqz luna: nam claritas dei illuminabit illaz: et Isa. lx. dicitur. Non erit tibi aliud sol ad lucendū per diem: neqz splendor lune illuminabit te: sed erit tibi dñs in lucem sempiternam: et deus tuus in gloria tuā. Inde est etiam quod deo est idēz eē quod intelligere et est oibus cā intelligēdi quod dicitur esse lux Jo. i. Erat lux v̄a que illu. oēm ho. veniētem in hunc mūdum: et i. Jo. i. Deus lux est: et in ps. Amictus lumine sic vestimento: et propter hoc etiam tam de⁹ quod āgeli in sacra scriptura in figuris igneis describuntur propter ignis claritatem.*

Rationes pbare volentis quod absqz diuini luminis influenza videri potest ab intellectu creato diuina essentia: et solo earum. .IIII.

Obiiciet autē aliquis contra p̄dicta. Nullum. n. lumē adueniens visui potest visum eleuare ad vidēdū ea que naturalem facultatē visus corporalis excedūt: nō. n. potest visus uidere nisi colorata: diuina autē substantia excedit oēm intellectus creati ca-

pacitatem magis quod intellectus excedat capacitātē sensus: nullo igitur lumine supueniēte intellectus creatus eleuari poterit ad diuinā substantiā vidēdā. **P**reterea lumen illud quod in intellectu creato recipitur creatū aliquid est: ipsum ergo in infinitū a deo distat. non sic igitur per hōmō lumē intellectus creatus ad diuinē eētē visionē eleuari potest. **I**tem si hoc quidē potest facere lūmē predictū propter hoc quod est diuine substantiē similitudo: cū omnis intellectualis substantia ex hoc ipso quod intellectualis est dinam similitudinem gerat: ipsa natura cuiuslibet intellectus alio substantiē ad uisionē diuinā sufficit. **A**d hoc si lūmē illud creatū est: nihil at prohibet quod est creatū alicui rei create cōnaturale eē: poterit alicuius intellectus creatus esse qui suo cōnaturali lumine dinam substantiā uidebit: cuius rōnis ostensum est. **A**mp. infinitū in quod hōmō incognitum est: ostensū at est in ipso deū eē infinitum. nō igitur potest diuina substantia per lumen predictum uideri. **A**d hoc oportet esse proportionem intelligentis ad rem intellectam: non est autem aliqua proportio intellectus creati in lumine predicto perfecti ad substantiā diuinā cū adhuc remaneat distantia infinita: nō potest igitur intellectus creatus ad diuinā substantiā uidendam per lumen aliquod eleuari. **E**x hōmō autem rationibus aliqui moti sunt ad ponendum quod diuina substantia nunquam ab aliquo intellectu creato uidetur. que quidēz positio et ueram creature rationalis beatitudinē tollit que non potest eē nisi in uisione diuine substantiē: ut ostensum est: et auctoritati sacre scripture: dicitur ut ex superioribus patet: vñ tāqz falsa et heretica abiicienda est. **R**ōnes autem predictas non difficile est soluere. Diuina. n. substantia non sic est extrascultatem intellectus creati quasi aliquid omnino extraneū ab ipso sicut est sonus a uisu uel substantia imaterialis a sensu. nam ipsa diuina substantia est primū intelligibile et totius intellectualis cognitiōnis p̄ncipiū: sed est extrascultatē intellectus creati: sicut excedēs virtutē eius: sicut excellētia sensibiliū sūt extrascultatē sensuū: vñ et philosophus in 1o meta. dicit quod intellectus noster se habet ad res manifestissimas sicut oculus noctue ad lucē solis: id igitur confortari intellectus creatus aliquo diuino lumine ad hoc quod diuinā eētē uidere possit: per quod prima rō soluitur. **D**iuini modi autem lumen intellectū creatum ad dei uisionem exaltat non propter eius indistantiam a diuina substantia: sed propter uirtutem quam a deo sortitur ad talem effectum: licet secundum suum eē a deo in infinitū distet ut supra rō proponebat. non enim hoc lūmē creatum intellectū deo coniungit secundum eē sed secundum intelligere solum. **Q**uia uero ipsius dei propriū est ut suam substantiā perfecte cognoscat: lūmē predictum dei similitudo est quod ad hoc quod ad dei substantiā uidēdā pducit:

hoc autem nō nulla intellectualis substantia esse potest: cum n. nullius substantiē creatas sit equali diuine. impossibile est quod creaturam creatā subā habeat in eō p̄tentiā ad id in ipso ostensum est quod si intelligens et beatus: igitur quod aliud intellectualis creatā lumen quo o diuina uisus est aliud. quod dicitur lumen quod in actu et aliud. proportionaliter sua substantia potest solutio tertia rōis. **Q**uarta rōis quod visio diuine substantiē oēm naturam excedit ad ostēdā est: vnde et lumen creat⁹ p̄tenti ad diuine substantiē uisionem naturalem. **N**eque autē diuine substantiē uidere potest quod oēs oēs est: diuinitas ut ponēdū: nō. n. oēs infinitas p̄tentiā: eas: hōmō. n. infinitū rōnabiliter et igitur est quod materia carnis forma quod est p̄ncipiū: n. r. terminus et forma: sed oēs quod forma per se substantiē nō lūmē recipiōm: vñ quod sic est infinitū: maius est hōmō. **P**roportio autē intellectus ad oēs intelligēdū nō sicut p̄ncipiū: aliquid p̄ncipiū: ex parte sed sicut p̄ncipiū: nō habundantia vñ ad alterū ut materia ad effectum: sic. n. nihil. p̄ncipiū creaturē ad deum secundum habundantiam ad intellectum licet secundum habundantiam: vnde patet solutio sexta.

Intellectus creatus non potest diuinam substantiam.

Quia uero ob actionis modum sed actionis p̄ncipiū: magis. n. oēs infinitū: eoz quod oēs modus creatur creati p̄ncipiū cognoscēdi: lūmē creati diuine cognitiōnis p̄ncipiū: ipso licet intellectus creatus ad oēs uiam uisus: et igitur quod modus diuine uisionis: vñ quod lūmē: autem diuine uisionis: a claritate diuine claritatis: oēs intellectus in infinitū: lūmē creati recipitur: vñ quod lūmē: quod per hōmō lūmē ita p̄tenti oēs lūmē: sicut ea uidet intellectus diuinus: ita lūmē substantiā illā uidet ita p̄tenti: sicut est: uisus. n. diuine substantiē: et uisus diuini sūt oēs: ita magis sicut est igitur quod intellectus creatus per se uidet diuinā substantiā ita p̄tenti: sicut est: uisus: oēs autē quod p̄ncipiū: p̄ncipiū cognoscēdi: ad id ita p̄tenti:

Tertius

hoc autem modo nulla intellectualis substantia similitudo dei esse potest: cum enim nullius substantie create simplicitas sit equalis diuine. impossibile est quod tota suam perfectionem creata substantia habeat in eodem: hoc enim est proprium dei ut in primo ostensum est quod secundum idem est ens intelligens et beatus: igitur oportet aliud esse in substantia intellectuali creata lumen quod diuina visione beatificatur et aliud quodcumque lumen quod in specie sue nature completur et proportionatur suam substantiam intelligit: ex quo patet solutio tertie rationis. Quarta vero soluitur per hoc quod visio diuine substantie omnem naturalem virtutem excedit ut ostensum est: unde et lumen quod intellectus creatur perficitur ad diuine substantie uisionem oportet esse super naturale. Neque autem diuine substantie uisionem impedire potest quod deus dicitur esse infinitus ut contra ratio proponerat: non enim deus infinitus priuatiue sicut quantitas: huiusmodi enim infinitum rationabiliter est ignotum: quia est quod materia carens forma quod est principium cognitionis: finis enim et terminus est forma: sed deus infinitus negatiue quod forma per se subsistens non limitata per materiam recipientem: unde quod sic est infinitum maxime cognoscibile est secundum se. Proportio autem intellectus creati est quidem ad deum intelligendum non secundum proportionem aliquam proportionem ex parte sed per proportionem signatam quod cumque habitudine unius ad alterum ut materie ad formam uel cause ad effectum: sic enim nihil prohibet esse proportionem creature ad deum secundum habitudinem intelligentis ad intellectum sicut et secundum habitudinem effectus ad causam: unde patet solutio sexte obiectionis.

Intellectus creatus non comprehendit diuinam substantiam. LV.

Quia uero cuiuslibet actionis modus sequitur efficaciam actiui principij: magis enim calefacit cuius calor virtuosior est: oportet quod etiam modus cognitionis sequatur efficaciam principij cognoscendi: lumen autem predictum est quoddam diuine cognitionis principium cum per ipsum eleuetur intellectus creatus ad diuinam substantiam uideendam: oportet igitur quod modus diuine uisionis commensuret uirtuti predicti luminis: lumen autem predictum multum deficit in uirtute a claritate diuini intellectus: cum claritas diuini intellectus sit infinita: lumen autem istud finitum quod recipitur in substantia finita: impossibile est igitur quod per huiusmodi lumen ita perfecte diuina substantia uideatur sicut ea uidet intellectus diuinus: intellectus autem diuinus substantiam illam uidet ita perfecte sicut perfecte uisibilis est: uitas enim diuine substantie et claritas intellectus diuini sunt equalia immo magis sunt unum: impossibile est igitur quod intellectus creatus per lumen predictum uideat diuinam substantiam ita perfecte sicut perfecte est uisibilis: omne autem quod comprehenditur ab aliquo cognoscete cognoscitur ab eo ita perfecte sicut cognoscibile est: qui enim nouit quod triangulus habet tres angulos equaliter duobus rectis quod opinabile quoddam probabile ratione quod sic a sapientibus dicitur: nondum hoc comprehendit: sed solus ille qui nouit hoc quasi quoddam scibile per medium quod est causa: impossibile est igitur quod intellectus creatus diuinam substantiam comprehendat. Adhuc uero finita non potest adquare in sua operatione obiectum infinitum: substantia autem diuina quoddam infinitum est per operationem ad omnem intellectum creatum: cum omnis intellectus creatus sub certa specie terminetur: impossibile est igitur quod visio alicuius intellectus creati adequetur uidentem diuinam substantiam. Ita perfecte ipsa uidetur sicut uisibilis est: nullus igitur intellectus creatus ipsam comprehendere poterit. **Item** omne agens in tantum perfecte agit in quantum perfecte participat formam que est operationis principium: forma autem intelligibilis quod diuina substantia uel ipsa diuina essentia: que et si fiat forma intellectus creati: non tamen intellectus creatus capit ipsam secundum totum posse: non igitur ita perfecte ipsam uidet sicut ipsa uisibilis est: non ergo comprehendit ab intellectu creato. **Item** nullum comprehendit excedit terminos comprehendens: si igitur intellectus creatus diuinam substantiam comprehendit: diuina substantia non excederet limites intellectus creati: quod est impossibile: impossibile est igitur quod intellectus creatus diuinam substantiam comprehendat. Non autem sic deus diuina substantia ab intellectu creato uideatur: non tamen comprehenditur: quod aliquid eius uideatur et aliquid non uideatur: cum diuina substantia sit simplex omnino sed quod non ita perfecte ab intellectu creato uideatur sicut uisibilis est per quem modum deus opinans conclusionem demonstratiuam cognoscere sed non comprehendit: quod non perfecte ipsam cognoscit. scilicet per modum scientie: sed nulla pars eius sit quam non cognoscat.

Nullus intellectus creatus uidentem deum uidet omnia que in ipso uideri possunt. LVI.

Et hoc autem apparet quod intellectus creatus et si diuinam substantiam uideat non tamen omnia cognoscit quod per diuinam substantiam cognosci possunt. Tunc enim solum necesse est quod cognitio aliquo principio omnia eius effectus cognoscantur per ipsum quod principium comprehendit intellectus: sic enim principium aliquod habet suam totam uirtutem cognoscitur: quod omnes eius effectus cognoscunt qui cantur ex ipso. per diuinam autem essentiam alia cognoscunt sicut cognoscitur effectus ex causa: cum igitur intellectus creatus non possit diuinam substantiam cognoscere sic quod ipsam comprehendat: non est necessarium quod uidentem ipsam omnia uideat que per ipsam cognosci possunt. **Item** quanto aliquis intellectus est altior: tanto plura cognoscit uel secundum rerum multitudinem uel secundum earundem rerum plures rationes: intellectus

Liber

ante omnia excedit omnem intellectum creatum: plura igitur
cognoscit quam intellectus aliquis creatus: non autem cognoscit
aliquid nisi per se quod sua essentia uidet ut in primo omnium
suis est: plura igitur sunt cognoscibilia per essentiam diuinam quam
aliquis intellectus creatus per ipsam uidere possit. ¶
Adhuc quantitas virtutis attenditur secundum ea in que
potest: idem igitur est cognoscere omnia in que potest aliqua virtus
et ipsam virtutem comprehendere: diuina autem virtus cum sit in
finita non potest aliquis creatus intellectus comprehen-
dere sicut nec essentia eius ut probatum est: neque igitur in-
tellectus creatus potest cognoscere omnia in qua diuina vir-
tus potest: omnia autem in que diuina virtus potest sunt per essenti-
am diuinam cognoscibilia: omnia. n. cognoscit deus et
non nisi per essentiam suam. non igitur intellectus crea-
tus videns diuinam substantiam uidet omnia que in dei sub-
stantia videntur. ¶ **A**mplius. nulla uirtus cognoscitiua co-
gnoscit rem aliquam nisi secundum rationem propriam obiecti: si
n. visu cognoscimus aliquid nisi in quantum est colora-
tum: proprium autem obiectum intellectus est quod quid est. i. sub-
stantia rei ut dicitur in i. de anima: igitur quicquid intellectus
de aliqua re cognoscit cognoscit per cognitionem
substantie illius rei. unde in qualibet demonstratioe per
quam innotescunt nobis propria accidentia principium accipi-
mus quod quid est ut dicitur in li. posteriorum: si autem substantiam alicuius
rei intellectus cognoscit per accidentia: sicut dicitur in primo
de anima quod accidentia magna parte conferunt ad cognoscen-
dum quod quid est: hoc est per accidentia in quantum cognitio intellectus
oritur a sensu: et sic per sensibilibus accidentibus cognitioe
ad substantiam intellectum peruenire: propter quod hoc non
habet locum in mathematicis sed in naturalibus tantum. quicquid
igitur est in re quod non potest cognosci per cognitionem
substantie eius: oportet intellectui ignotum: quicquid autem
velit aliquis volens non potest cognosci per cognitionem
substantie ipsius. nam uoluntas non tendit in sua uolita omnia
naturaliter: propter quod uoluntas et non duo principia actiua
ponitur. non potest igitur aliquis intellectus cognoscere
quid uolens nisi forte uelit cognoscere per aliquos ef-
fectus: sicut cum uidemus aliquem uoluntarie operantem sci-
mus quid uoluerit: aut per causam: sicut de uoluntates
nostras sicut et alios suos effectus cognoscit per se
quod est nobis causa uolendi: aut per hoc quod aliquis alii sua uo-
luntate insinuat: ut cum aliquis suum loquendo affectum exp-
mit: cum igitur multa ex simpliciter dei uoluntate depen-
deat: ut patet ex superioribus partibus. et adhuc erit amplius
manifestum. intellectus creatus: et si dei substantiam uide-
at non tamen omnia cognoscit quod deus per suam essentiam uidet. Potest
autem aliquis per predicta obiecta quod dei substantiam est aliquid magis
quam omnia que ipse facere uel intelligere uel uelle potest
propter se ipsum: uel si intellectus creatus dei substantiam uidet
potest: multo magis possibile est quod omnia cognoscit quod
us pro se ipsum uel intelligit uel uult uel facere potest. ¶
Si diligenter consideret non est eiusdem rationis aliquid cognos-
sci in se ipso: et in sua causa: quedam. n. in se ipsis de facili co-
gnoscibilia sunt: quod tamen in suis causis non de facili cogno-
scunt: uel est igitur quod maius est intelligere diuinam substantiam

quam quicquid aliud: preter ipsam: quod in se ipso cognosci po-
test perfectioris autem cognitionis est cognoscere diuinam
substantiam et in ea effectus uidere quam cognoscere diuinam
substantiam sine hoc quod uideatur effectus in ipsa: et hoc quod
dem quod diuina substantiam uideatur absque comprehen-
sione ipsius fieri potest: quod autem omnia per ipsum
intelligi possunt et cognoscantur: hoc absque comprehensione
non potest accidere ut ex predictis apparet.

¶ **Q**uod omnis intellectus cuiuscumque gradus particeps esse
potest diuine uisionis. **LXVII.**

Quoniam autem ad ui-
sionem diuine substantie intellectus cre-
atus quodam supernaturali lumine sub-
limetur ut patet ex dictis non est aliquis intellec-
tus creatus ita secundum naturam infimus qui
non ad hanc uisionem possit eleuari. **O**stentum
est. n. quod lumen illud non potest esse alicui creatu-
re connaturale sed omnem creaturam excedit secundum
uirtutem: quod autem sit uirtute super naturali
non impeditur propter nature diuersitatem cum
diuina uirtus sit infinita: unde in sanatione infir-
mi que fit miraculose non differt utrum aliquis pa-
rum uel multum infirmetur: diuersus igitur gra-
dus nature intellectualis non impedit quin infir-
mum in tali natura ad illam uisionem perducere pos-
sit predicto lumine. ¶ **A**dhuc distantia intellec-
tus secundum ordinem nature supremi ad deum
est infinita: in perfectione et bonitate: et autem distantia ad intel-
lectum infimum est finita finiti autem est ad finitum non potest esse
infinita distantia: igitur distantia que est inter infir-
mum intellectum creatum et supremum est quasi
nihil in comparatione ad illam distantiam que est
inter supremum intellectum creatum et deum: quod
autem est quasi nihil non potest uariationem sen-
sibilem facere: sicut distantia que est inter centum
terre et uisum est quasi nihil in comparatione ad
distantiam que est inter uisum nostrum et speram
octauam ad quam tota terra comparata obtinet
locum puncti. et propter hoc nulla sensibilis uari-
atio fit per hoc quod astrologi in suis demonstratio-
nibus utuntur visu nostro quasi centro terre: ni-
hil ergo differt quicumque intellectus sit qui ad dei
uisionem per lumen predictum eleuetur utrumque su-
mus uel infimus uel medius. ¶ **I**tem: supra pro-
batum est quod omnis intellectus naturaliter deside-
rat diuine substantie uisionem: naturale autem de-
siderium non potest esse inane: quilibet igitur
intellectus creatus potest peruenire ad diuine
substantie uisionem non impediante inferioritate
nature. **H**inc est quod **Matth. xxij.** dominus homini-
bus repromittit gloriam angelorum. **E**rant inquit
de hominibus loquens sicut angeli dei in celo. **E**t
apud **x.** eadem mensura hominis et angeli esse per

libetur: propter quod et fere in lo-
gum in forma hominum describuntur
sicut patet de angelis qui apparuerunt
in similitudine uirorum **Gen. xviij.**
et patet de animalibus **Eccl. i.**
et manus hominis erant sub potestate
hoc autem excluditur error quod
dicitur quod anima humana quicumque
potest ad equalitatem superiorum intel-

¶ **Q**uod alio modo uel uidet potest

Quia uero
operatioe conueniunt
est operatioe pmo
autem qua intellectus creatus libet
uidet principium quoddam est lumen pro-
prio **ps. nccc. i.** quod finem modum huius
modis uirtute uisionis possibile est
mens uirtute esse participatione
vnde eo perfectus illustratur quod alio
igitur quod uirtute uidentium imp-
uidet: quoniam uirtute uidet eius
Ad hoc in quocumque genere est alio
excedit: uia: est enim uirtute ma-
maiorum propriam uirtute uel ob-
sicut aliqua sunt magis et minus
gis et minus appropinquat ad
me calidus. deus autem suum suum
uidet: propter quod solus est compo-
sibilem est igitur et cum uidentium
gis uel minus eius substantiam uidet
minus et appropinquat. **A**mplius
et hoc ad uisionem uisionem: et uia
de quodam intellectu dimini: sicut
contingit autem aliquid magis uel
possibile est igitur aliquid perfectum
hanc uisionem substantiam uidet. **A**mplius
proprietate respondet his que
et quod aliqua diuersimode ppar-
ita uirtute uirtute: sicut: uirtute
uirtute substantie: et uirtute uirtute
et uirtute uirtute uel uirtute uirtute
autem substantie non omnia equalitate
ad finem: quedam enim sunt maiores
quam minores: uirtute uirtute est uirtute
igitur quod in uirtute diuina su diuersi-
fector et quod uirtute uirtute uirtute
est quod ad hanc substantiam uirtute uirtute
dicit **Jo. iij.** Ina domo parua m-
per hoc autem excluditur error quod
fium omnia promissa et equalitate
omnis apparet diuersimode gradus
et quod uidetur apparit uirtute

Tertius.

habetur: propter quod et fere in scriptura sacra a
geli in forma hominum describuntur: vel in toto
sicut patet de angelis qui apparuerunt Abrahe
in similitudine uorum Gen. xviij. uel in parte si
cut patet de animalibus Ezech. i. de quibus dicit
q̄ manus hominis erant sub pennis eorum. Per
hoc autem excluditur error quorundam qui dice
bant q̄ anima humana q̄ruicunq; eleuetur non
potest ad equalitatez superioru; intellectuū puenire.

¶ Q. vn^o alio pfecti^o deū uidē pōt. LVIII.

Quia uero modus
operationis consequitur formaz que
est operationis principium: uisionis
autem qua intellectus cratus substantiam diuina
uidet pncipiū quoddam est lumē predictū ut ex di
ctis p3. necesse ē q̄ fm modum huius luminis sit
modus diuine uisionis: possibile est autē hui^o lu
minis diuersos esse participationis gradus ita q̄
vnus eo pfectius illustretur q̄ alius: possibile est
igitur q̄ vnus deū uidentium imperfectius alio
uideat: quāuis uterq; uideat eius substantiam //
Aduz in quocūq; genere est aliqd sūmū quod
excedit alia: est etiā inuenire magis et minus fm
maiorē propinquitatem uel distantiam ab ip̄o
sicut aliqua sunt magis et minus calida fm q̄ ma
gis et minus appropinquant ad ignem qui est sū
me calidus. deus autem suam subām perfectissime
uidet utpote qui solus eā comprehendit ut supra
ostensum est: igitur et cum uidentū vnus alio ma
gis uel minus eius subām uidet fm q̄ magis uel
minus ei appropinquat. ¶ Amp. lumen glorie
ex hoc ad diuinam uisionē eleuat q̄ est similitu
do quodam intellectus diuini sicut iam dictus ē:
contingit autē aliquid magis uel min^o assilari dō
possibile est igitur aliquid perfectius uel minus p
fecte diuinam subām uidere. ¶ Item cum finis
pproportionaliter respondeat his que sunt ad finē:
o3 q̄ sicut aliqua diuersimode pparant ad finem
ita diuersimode picipent finem: uisio autem di
uine substantie est ultimus finis cuiuslibet intelle
ctualis substantie ut ex dictis patet: intellectuales
autem substantie non oēs equaliter preparātur
ad finē. quedam enim sunt maioris virtutis et que
dam minoris: virtus autē est uia ad felicitatem: o3
igitur q̄ in uisione diuina sit diuersitas q̄ qdaz p
fecti^o et qdā min^o pfecte diuina subām uideat. Hic
est q̄ ad hāc felicitatis diuinam designandam. dñs
dicit Jo. xiiij. Inā domo patrie m. man. m. sunt.
Per hoc autem excluditur error quorūdā dicen
tium oia premia eē equalia: sicut at ex modo uisi
onis apparet diuersus gradus glorie in beatis ita
et eo qd uidetur apparet glia eadez. nā cuiuslibz

felicitas ex hoc est q̄ dei subām uidet ut pbatū ē
idem ergo est q̄ omnes beatos facit: non tam ab
eo omnes equaliter beatitudinem capiunt. Unō
predictis non obuiat qd dominus Math. xx. oī
bus laborantibus in uinea licet non equaliter la
borauerint: idem tamen premium reddere docet
s. denarium: q̄ idem est quod omnibus datur in
premium ad uidentium et ad fruendū. s. deus. In
hoc etiam considerandum est q̄ quodamō dñs
est ordo corporalium et spiritualiu motuum: om
nium enim corporalium motuum est idēz nūero
primū subiectū. fines uero diuersi: spiritualiu uo
motuū. s. intellectualiu apphensionū et uolūtatiū
sūt qdē oīa subiecta pma. finis uo nūero idē.

**¶ Q. uidentes diuinam substantiam
omnia uideant.**

LIX

Quia uero uisio di
uine substantie est ultimus finis cuius
libet intellectualis substantie ut patz ex
dictis. oīs at res cū peruenerit ad ultimū finēz q̄
escit appetitus eius naturalis: o3 q̄ naturalis ap
petitus substantie intellectualis diuinam subām uidē
tis oīo q̄scat. est at appetitus naturalis intellect^o
ut cognoscat oīuz rerū genera et spēs et virtutes et
totū ordinē uniuersi: qd demōstrat hūanū studū
um erga singula predictorum: quilibet igit diuina
subām uidentū cognoscit omnia supradicta.
Amp. i hoc sensus et intellectus differūt ut patz i
tertio de aīa q̄ sensus a sensibilibus excellēb^o cor
rūpitur uel debilitatur ut postmodū minora sen
sibilia p̄cipere nō possit: intellectus at q̄ nō corrū
pitur nec impeditur a suo obiecto sed solum per
ficatur postq̄ intellexit maius intelligibile non mi
nus poterit alia intelligibilia intelligere sed ma
gis: summum autem in genere intelligibile est
diuina subā: intellectus igitur qui per lumē diuī
eleuatur ad uidentium dei substantiam mltō ma
gis eodem lumine perficitur ad omnia alia intelli
genda que sunt in rerum natura. ¶ Aduz esse
intelligibile non minoris ambitus est q̄ esse natu
rale sed forte maioris: intellectus. n. natus est oīa
que sūt in rez natura intelligere. et quedā intelligit:
q̄ nō hnt eē naturale sicut negationes et puatiōes
quecūq; igit requirūtur ad pfectionē eē naturalē
requiritur etiā ad pfectionē eē intelligibilis uel etiā
plura: pfectio at esse intelligibilis ē cū intellectus
ad suū finē ultimū peruenerit: sicut pfectio eē na
turalis in ipsa rerum constitutione consistit: om
nia igitur q̄ deus ad pfectionē uniuersi produ
xit intellectui se uidentū manifestat. ¶ Itēz q̄ uis
uidentium deus vnus alio perfectius cum uideat
ostensum est: quilibet tamen ita pfecte eū uidet q̄

Libet.

impletur tota capacitas nalis: qnimo ipa uisio oez
capacitate naturalē excedit ut ostensū est: o3 igit
q qlibet uidēs oīnā subām i ipa diuina substantia
cognoscat oīa ad que se extendit sua capacitas
naturalis: capacitas at naturalis cuiuslibet itel
lectus se extendit ad cognoscēda oīa genera 7 spe
cies 7 ordinē rez: hic igitur qlibet deū uidētuz
i diuina subā cognoscat. **D**inc est q dñs Moisi
petenti diuine substantie uisionem respōdit **Exo.**
xxxij. Ego ostēdā tibi oē bonū 7 **Reg.** Quid est
qd nesciāt q sciētē oīa sciūt. **S**i at pmissa diligēt
cōsiderent p3 q qdāmō uidētes dinā subām oīa
uidēt: qdā vō mō nō. si. n. p oīa illa itelligāt q ad
uniuersi perfectionē ptinēt. manifestū ē ex dictis
q uidentes dinā subām oīa uidēt ut rōes mō in
ducte ostendūt: cū. n. intellectus sit qd mō omnia
quecūq3 ad perfectionē nature ptinēt. oīa ēt per
tinēt ad perfectionē eē itelligibil. ppi qd scōm
Aug. sup **Gen.** ad liam quecūq3 facta sūt per dei
vba ut in pma natura substiterūt: fiebāt etiā i in
telligentia angelica ut ab angelis itelligerētur: d
pfectione at nalis eē sūt nature spēz 7 earū pro
prietates 7 vīutes: ad naturas. n. spērū intētio na
ture fert: idiuīdua. n. sunt pp spēm: ptinet igitur
ad perfectionē intellectual substantie ut oīuz spe
ciez nās 7 vīutes 7 ppria accētia cognoscat: hoc
igit in finali beatitudine pseqt p oīne eētē uisioez
Der cognitionē at naturaliu speciey: 7 idiuīdua
sub speciebus hmoi exētia cognoscat ab intellec
tu deū uidente ut ex his que dicta sūt supra d co
gnitione dei 7 angeloz pōt eē manifestū: si vō p
oīa itelligātur oīa q de^o suā eētē uidēdo cog
scit: nullus itellect^o creat^o oīa i dei subā uidet. ut
supius ostensum est. **H**oc at p considerari pōt qm
ad pla: pmo qdē qm ad ea q de^o facē potest sed
nec fecit nec factur^o ē vnq. oīa. n. hmoi cognosci
nō possunt nisi ei^o vītus pprehenderet: qd non est
possibile alicui itellectui creato ut supra oīsuz ē
Dic est qd dī **Job. xi.** Foris itā uestigia dei ppre. et
usq3 ad p. oīpo. rep. ex celo est. 7 qd fa. 7 pfi. in
fer. 7 vnde cog. lon. terra mē. ei. 7 la. mari. nō. n.
hec dicūt qī dīmētionib^o qntitatis de^o sit magn^o:
sz qz ei^o vītus non limitatur ad oīa q magna esse
uidēt qn possit etiā maiorā facē: fo qm ad rō
nē rerū factarū: qz oēs cognoscere nō pōt itellect^o
nisi diuinam bonitātē comprehendat: rō. n. cuius
libet rei facte sumitur ex fine quem faciens inten
dit. finis at oīum a deo factorū oīna bonitas est:
rō igit rez factarū est ut dina bōitas diffūdatur
i rebus: sic igit aliqs oēs rōes rez creatarū cogno
scēt si cognosceret oīa bōa q in reb^o creatis sz or
dinē oīne sapie puenire possūt: qd eēt diuinā bo
nitātē 7 etiā sapiam pprehendē qd nullus intelle
ctus creatus pōt. **H**ic est quod dī **Ecclā. viij.** Intel
lexi q oīum operū dei non possit hō inuenire rō